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 انقلاب اسلامی ایران پیش از آنکه یک انقلاب سیاسی باشد 

یک انقلاب فرهنگی است. این انقلاب که یکی از بزرگترین و 

تاثیرگذارترین انقلاب های جهان به شمار می آید ریشه هایی 

عمیق در باورهای اعتقادی و فرهنگی مردم داشت. مردم مؤمن 

ایران به رهبری یک عالم دینی جلیل القدر و مرجع تقلید قیام 

کردند، حکومت پادشاهی را سرنگون کرده و حکومت جمهوری 

اسلامی را بنیان گذاشتند.

پس شکی نیست که انقلاب اسلامی ایران همان گونه که از نامش 

پیداست یک "انقلاب اسلامی" است که پایه های آن براساس 

آمیزه های اعتقادی بنا شده است. شکل و نوع انقلاب اسلامی 

ایران بی شباهت به قیام حضرت سیدالشهداء امام حسین )ع( 

نیست و از آنجا که کربلا سرلوحه قیام مردم مسلمان ایران بود، 

آموزه ها و انگیزه های سالار شهیدان در طول قیام این مردم  

)که اکثریت شیعه مذهب را در جهان اسلام داراست( سرلوحه 

مبارزات ظلم ستیزانه و عدالت طلبانه بوده است و پس از پیروزی 

انقلاب نیز این تاثیرپذیری ها ادامه داشته است.

انقلاب اسلامی ایران در بسیاری از ابعاد، باعث دگرگونی ها و 

تغییراتی اساسی  به خصوص در حوزه دین و فرهنگ دینی گردیده 

است.

از آنجا که زبان شعر یکی از تاثیرگذارترین روش ها در فرهنگ و هنر 

آیینی مردم ایران زمین بوده است، در این مقال به برخی از عوامل 

تاثیرگذار بر شعر مذهبی بعد از انقلاب اشاره خواهد شد.

شعر انقلاب اسلامی ▪  
شعری که امروز به نام شعر انقلاب مطرح است ریشه در سال های 

قبل از انقلاب و به خصوص دهه چهل دارد. این نوع شعر با رسیدن 

به دهه پنجاه، هم رنگ و بوی سیاسی تری می گیرد و هم از نظر 

مذهبی پر رنگ تر می شود و  هرچه بر رنگ و بوی مذهبی این 

اشعار افزوده می شود، لحن آن تندتر و صریح تر می گردد.

از آنجا که شعر مذهبی پایگاهی برای بیان اهداف مذهبی و در 

مقابل به نمایش در آوردن کارهای غیراسلامی رژیم پهلوی به 

حساب می آید, شاعران انقلابی با بیان مفاهیم اسلامی و آوردن 

واژه هایی چون ظلم، ستم، مبارزه، عاشورا، کربلا، شهید، عطش 

و...   اهداف انقلابی و مذهبی خویش را در قالب شعر بیان می 

دکتر هادی منوری

منوری در سال 1344 در مشهد متولد شد، دارای مدرك دكترای داروسازی است، دوران رشد او در مشهد سپری شد و اولین تجربیات 
ادبی او مربوط به دوران تحصیلات ابتدایی اوست ، به طور جدی بعد از انقلاب به کار نوشتن پرداخت. اولین اثر چاپ شده او 
یك شعر است كه در مجله جوانان سال 63 به چاپ رسیده است؛ اولین كتاب او نیز »گزیده ادبیات معاصر دفتر 113« است كه در 
سال 1380، انتشارات نیستان آن را به چاپ رسانده است. او تاكنون مسئولیت های متعددی نظیر ریاست شورای شعر ارشاد، 
عضو شورای نشر كتاب، عضو شورای شعر و موسیقی صدا و سیما، عضو هیئت امنای كانون هنر، مسئول شعر كنگره سرداران 
شهید، مدیریت واحد فرهنگی دانشگاه علوم پزشكی، مدیر مسئول و صاحب امتیاز نشریه ترنگ و سردبیری نشریه مرهم، را برعهده 

داشته  است.از آثاراوست: دوباره شهید شدم )سفرنامه(،قیامت حروف )قطعه ادبی(
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